
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Numero 17 Del ventotto Marzo 2024

OGGETTO: REGOLAMENTO (UE) N. 1305/2013PROGRAMMA DI SVILUPPO 
RURALE 2014-2022 DELLA REGIONE TOSCANA
BANDO AZIONE SPECIFICA PROGETTI DI RIGENERAZIONE DELLE 
COMUNITA’ (PDC)-ADESIONE IN QUALITÀ DI PARTNER DIRETTO AL  
PROGETTO "LUNITURISMO" APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO 
DI COMUNITA'.

L'anno 2024, addì ventotto del mese di Marzo alle ore 16:00,in Sala Giunta  , convocata nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori 
contrassegnati:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
GIANNETTI GIANLUIGI Presidente SI
VALETTINI ROBERTO Assessore SI

GUASTALLI GIOVANNI Assessore SI
BALLERINI RICCARDO Assessore SI

MAFFEI ANTONIO Assessore SI
FOLLONI ANNALISA Assessore SI
BIANCHI CAMILLA Assessore NO

MARTELLONI RENZO Assessore NO
NOVOA CLAUDIO Assessore SI
PINELLI MARCO Assessore NO

MASTRINI MATTEO Assessore NO
BELLESI ABRAMO FILIPPO Assessore NO

PETACCHI CRISTIAN Assessore SI
La Giunta dell’Unione è stata convocata in seduta mista (modalità telematica ed in presenza).
Presenti in Sala il Presidente e gli Ass.ri Maffei e Folloni, gli altri presenti risultano collegati 
informaticamente

Presenti: 8 Assenti: 5

Presiede la Giunta Gianluigi Giannetti, in qualità di Presidente. 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Sara Tedeschi.



Il frontespizio evidenzia la situazione al momento della discussione del punto in esame;

La Giunta ha inizio alle ore 16:00 circa;

Il Presidente illustra la delibera

LA GIUNTA

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 – Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della 
Regione Toscana – Bando MISURA 19.2 “Progetti di rigenerazione delle comunità”;

PRESO ATTO che il PARCO NAZIONALE APPENNINO TOSCO EMILIANO,  in qualità di 
soggetto proponente ha presentato domanda, nella Fase 1, al bando sopra indicato con l’Idea 
Progettuale avente ad oggetto : “LUNITURISMO”;

CONSIDERATO che il progetto prevede il coinvolgimento di vari attori impegnati sul territorio 
per lo sviluppo turistico quali: Istituto Valorizzazione Castelli, AOTL e caì Fivizzano;

CONSIDERATO che le azioni in capo ad UCML saranno quelle di seguito descritte:
Attività di adeguamento di fruibilità dei bivacchi come punti di sosta del turismo lento in capo 
all’Unione dei Comuni Montana Luinigiana-Sottoazione adeguamento bivacco dei Tornini in 
particolare:
L'allestimento della capanna dei Tornini (Comune di Bagnone - quota 1300mt) e la valorizzazione 
del sito, unico punto "facilmente accessibile" del nostro settore di Appennino potrà essere adeguato 
ad esperienza di montagna" anche per le fasce S "deboli" (anziani, bambini, disabili, scuole...). 
Inoltre il sito potrà essere  raggiunto anche a cavallo, bike, e-bike e, attraverso i sentieri CAI, a 
piedi. Importo intervento Euro 35.000,00. L’intervento comprende l’adeguamento delle strutture 
interne con mobilio e adeguamento delle strutture sanitarie. 
Il bivacco sarà dotato di impianto fotovoltaico per ottenere il net-zero carbon emissioni per un 
costo di 15.225,60. 
Il totale del costo dell’azione è di 50.225,60.
Sottoazione adeguamento energetico e idrico rifugio Mattei.
L’intervento prevede la costruzione di un serbatoio idrico e di un impianto fotovoltaico al rifugio 
Mattei per migliorarne l’impronta ecologica e renderlo autosufficiente dal punto di vista energetico 
e idrico. Il costo totale dell’intervento è di 23.906,45;

VISTO lo Statuto dell’UCML ed in particolare l’art 3 che recita: l’Unione ..omissis… 
promuove,favorisce e coordina le iniziative pubbliche e private rivolte alla valorizzazione 
economica, sociale,ambientale e turistica del proprio territorio, curando unitariamente gli 
interessi delle popolazioni locali, nel rispetto delle caratteristiche culturali e sociali, al fine di 
promuovere la loro integrazionee l’uguaglianza delle opportunità ….omissis…… promuove attività 
di programmazione e di tutela ambientale e favorisce la valorizzazione dei beni paesaggistici, 
ambientali e culturali;

CONSIDERATO che il progetto ha il suo focus nella rigenerazione della Comunità e che con la 
realizzazione dello stesso si attendono risultati realisticamente proficui, tenendo anche conto della 
rete di relazioni - di stampo culturale, sociale e istituzionale - costruita dagli enti promotori sul 
territorio di riferimento nonché la crescita di conoscenza e consapevolezza dei cittadini rispetto al 
patrimonio materiale e immateriale, storico e valoriale del territorio;



CONSIDERATO che questa Unione di Comuni ha partecipato a vari incontri con il Parco 
nazionale Appennino e ritenuto di poter assumere il ruolo di Partner diretto nel progetto per 
valorizzare importanti luoghi ad alto valore naturalistico del territorio;

CONSIDERATO che all’Unione dei Comuni Montana della Lunigiana verrà affidato un budget di 
75.000 euro per lo svolgimento delle azioni sopra descritte;

RITENUTO, per le motivazioni sopra descritte di aderire al partenariato e di assumere il ruolo di 
Partner diretto;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area, formante parte
integrante e sostanziale del presente atto;

VISTO l'art.48 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

Ad unanimità di voti dei presenti, validamente resi ed accertati nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. Di ADERIRE al partenariato di cui al progetto LUNITURISMO, REGOLAMENTO (UE) N. 
1305/2013PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2022 DELLA REGIONE TOSCANA 
BANDO AZIONE SPECIFICA PROGETTI DI RIGENERAZIONE DELLE COMUNITA’ (PDC) 
- e di assumere il ruolo di Partner diretto;

2 Di approvare la bozza di accordo di comunità allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale e di delegare il Presidente alla sottoscrizione;

3. DI DARE ATTO CHE il dettaglio delle attività in capo all’Unione verrà definito in separati atti;

4. DI affidare l’esecuzione del Progetto all’Area Amministrativa e di dare mandato alla
Responsabile, D.ssa Sara Tedeschi, di assumere gli atti dirigenziali di competenza per la
realizzazione del progetto.

Quindi, ad unanimità di voti dei presenti resi con separata votazione nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza a procedere, ai sensi 
dell’art.134, ultimo comma, del D.Lgs.267/2000.



Il presente verbale è stato approvato e qui di seguiti sottoscritto:

Il Presidente Il Vice Segretario
   Gianluigi Giannetti    Sara Tedeschi


